
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 867  DEL 04/07/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Rinnovo della convenzione con l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS di
Roma per l’espletamento di prestazioni specialistiche di Pediatria e Neonatologia
– periodo 01/06/2025 – 31/05/2026

Estensore :  Simonetta Riganelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 01/07/2025 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 02/07/2025

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Annunziata Minopoli per Dott.ssa Federica Formichetti in data 01/07/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 01/07/2025

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 01/07/2025

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Rinnovo della convenzione con l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS di
Roma per l’espletamento di prestazioni specialistiche di Pediatria e Neonatologia
– periodo 01/06/2025 – 31/05/2026

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  343  del  14  aprile  2025  avente  ad  oggetto
“Adozione dell’Atto di Autonomia Aziendale della ASL di Viterbo”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 343 del 14 maggio 2025 avente ad
oggetto “Approvazione dell'Atto di autonomia aziendale dell'Azienda Sanitaria Locale di Viterbo.”,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio n. 40 del 20 maggio 2025, con cui la Regione
Lazio ha approvato il documento adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 343 del 14
aprile 2025;

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  20.02.2025  di  presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente della Regione Lazio n. T00016 del 12.02.2025 con il quale viene nominato Direttore
Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo il Dott. Egisto Bianconi;

VISTI:
• la delibera n.  305 del 13 febbraio 2023 con la quale è stata approvata la  convenzione con

l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS di Roma per prestazioni specialistiche di pediatria,
integrata dalla delibera n. 458 del 7 marzo 2023 e rinnovata fino al 31 maggio 2025 con delibera
n. 799 del 17 maggio 2024;

• la nota prot. 39276/2025 del Direttore dell’UOC Politiche e Gestione delle Risorse Umane, che
evidenzia la persistenza e aggravamento delle ragioni che hanno determinato la stipula della
suddetta convenzione, a seguito della cessazione della collaborazione offerta dalla ASL RM2 e
dell’indisponibilità di nuove risorse interne;

• la nota prot. 40586 del 9 maggio 2025 con cui la Direzione Strategica conferma la necessità di
avvalersi dello strumento della convenzione interaziendale, considerata l’insufficienza di ulteriori
strumenti contrattuali tentati;

• la  corrispondenza  intercorsa  con  l’Ospedale  Pediatrico  Bambino  Gesù  IRCCS  di  Roma,
finalizzata ad acquisire la disponibilità a fornire le prestazioni necessarie e a definire il testo della
convenzione allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

• conformemente a quanto indicato dall’Ufficio ALPI, e considerato che, come previsto dall’art. 89,
comma 3, del CCNL 2019-2021 – Area Sanità, il compenso lordo omnicomprensivo è fissato in
euro 80,00 (ottanta/00), si precisa che l’IRAP resta a carico dell’Azienda, in quanto non inclusa
nell’importo indicato;

CONSIDERATO CHE
• la convenzione regolamenta i seguenti aspetti:

◦ durata di un anno a decorrere dal 1° giugno 2025;

Pag 2 di 6



                                                                                               

◦ svolgimento di turni feriali diurni di 12 ore dal lunedì al venerdì, per un massimo di 15 turni
mensili in Pediatria e 4 in Neonatologia;

◦ la  turnazione sarà predisposta dall’Ospedale  Pediatrico Bambino Gesù IRCCS sulla  base
delle proprie esigenze organizzative;

◦ il compenso orario è stabilito in € 80,00 (ottanta/00) lordi, con un rimborso spese viaggio di €
40,00 (quaranta/00) ad accesso;

◦ la facoltà di recesso da comunicarsi con almeno 60 giorni di preavviso;
• l’Ospedale  Pediatrico  Bambino Gesù IRCCS è soggetto  giuridico  dello  Stato della  Città  del

Vaticano e, pertanto, non soggetto ai vincoli del CCNL della Dirigenza Medica; si rileva, tuttavia,
che la tariffa richiesta è conforme a quella prevista dal CCNL vigente per la Dirigenza Sanitaria;

• per l’esercizio corrente (dal 1° giugno 2025 al 31 dicembre 2025) si stima un onere complessivo
pari  a  €  140.000,00,  che  sarà  imputato  al  sottoconto  n.  580802  “Prestazioni  consulenza
sociosanitaria da Azienda sanitaria extraregionale”,  programma di spesa n. 81 sub n. 29 del
bilancio di esercizio 2025; per l’esercizio relativo al periodo del 2026 si procederà, con separato
atto, alla prenotazione della relativa spesa;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

• di rinnovare la convenzione con l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS di Roma per la
fornitura di prestazioni specialistiche di Pediatria e Neonatologia per la durata di un anno, con
decorrenza dal 1° giugno 2025;

• di dare atto che il  costo complessivo stimato per l’esercizio 2025, pari a € 140.000,00, sarà
imputato al sottoconto n. 580802 “Prestazioni consulenza sociosanitaria da Azienda sanitaria
extraregionale”, programma di spesa n. 81 sub n. 29 del Bilancio di esercizio 2025 e che per
l’esercizio relativo al periodo del 2026 si procederà, con separato atto, alla prenotazione della
relativa spesa;

• di  prendere atto,  conformemente  a  quanto  indicato  dall’Ufficio  ALPI,  che il  compenso  lordo
omnicomprensivo orario  è fissato in  € 80,00 (ottanta/00) ai  sensi  dell’art.  89,  comma 3,  del
CCNL 2019-2021 – Area Sanità, precisando che l’IRAP resta a carico dell’Azienda in quanto non
inclusa nel suddetto importo;

• di demandare alla UOC Pianificazione, programmazione ,Bilancio, Cdg e SIA le ulteriori attività
necessarie per la gestione amministrativa/contabile della convenzione in collaborazione con la
UO AAG secondo quanto inserito nell’art 6 dell’atto convenzionale;

• di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ospedale  Pediatrico  Bambino  Gesù  IRCCS  di
Roma, alla UOC Pianificazione e Programmazione, Controllo di Gestione, Bilancio e Sistemi
Informativi,  al  Direttore dell’UOC Politiche e Gestione delle  Risorse Umane e alla  Direzione

Pag 3 di 6



                                                                                               

Sanitaria di Presidio santa Rosa;

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni  e dei  poteri  di  cui  alla  Deliberazione del Direttore Generale n.  0001 del
20.02.2025;

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-867-2025-All_1-Rinnovo_Convenzione_OPBG_definitivo.pdf 

 2. DEL-867-2025-All_2-Impegno_di_spesa_OPBG_2025.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


	



